La doctrine et discipline de l'Eglise chrétienne, catholique et apostolique, dite romaine, selon qu'elle est procédée de Dieu, par l'œuvre du Saint-Esprit, et ministère de ses Prophètes et Apôtres, est très-sainte, utile et nécessaire à l'homme

(1) *Appâter*, appâter.

pour son salut. Car, par le moyen de ce Sacrement de Pénitence, et confession privée en l'oreille du prêtre de Jésus-Christ, celui qui a péché, après s'en être confessé, et avoir reçu les remontrances et instructions à lui faites (qui ont beaucoup plus de poids et d'efficace que les générales), premièrement conçoit haine et horreur contre le péché, propose de s'en abstenir et l'éviter; mais ayant reçu l'absolution, selon que Notre Seigneur Jésus-Christ l'a ordonnée en son Eglise, et en a baillé l'autorité à ses prêtres, il s'en retourne en sa maison avec une conscience joyeuse, consolée et contente. Toujours, néanmoins, se déplaissant d'être tombé en tel ou tel péché, et avoir transgressé la Loi de son Dieu; tellement, qu'il ne remporte point une conscience stupide, ains aiguillonnée du sentiment de sa faute, et de l'appréhension du juste et droit jugement de Dieu contre le pécheur. Et néanmoins, ne tombe en désespoir pour tel aiguillon et appréhension; ains sa conscience, relevée par l'absolution, qui lui est donnée, et exécution de la satisfaction qui lui est ordonnée, avec propos de mieux faire à l'avenir, se remet et confie du tout en la très-abondante miséricorde de Dieu. Nous pouvons dire cela, comme il est très-véritable, que par ce moyen maintes personnes, moins que de leur devoir zélées de l'amour de Dieu, sont retenues de pécher, pour la honte qu'elles auraient de se confesser d'une énormité par elles commise.

Voilà comment la bride de mal faire est tenue

fort courte en l'Eglise ; mais, entre vous, elle est tellement lâche, que vu le petit nombre que êtes, il y advient plus de scandales sans comparaison, qu'entre les Catholiques, qui surmontent votre nombre infiniment. Et outre plus, le pécheur s'abstient plus entre vous par crainte, que par honte et amour de la vertu ; et par crainte du supplice temporel, que du supplice éternel ; en sorte qu'entre vous l'homme est plus craint que Dieu. Ce qui n'est aucunement chrétien ni religieux, ains est une espèce d'athéisme et brutalité.

Quant aux autres hérétiques, dont j'ai parlé (1), vos ministres conviennent et s'accordent avec eux. Premièrement, en ce qu'est de l'article de la très-sainte, indivisible et ineffable Trinité ; car quand Calvin et tous vos prédicans après lui, disent que le Fils, seconde personne en hypostase de la Trinité, a son être de soi-même, et non du Père ; et le Saint-Esprit semblablement ; n'est-ce pas diviser l'unique et simple Essence divine en trois, et faire, par ce moyen, trois dieux et trois principes, comme Cerdon, Marcion, etc., et nier, avec Arius, que le Fils et le Saint-Esprit soient une même essence et nature avec le Père ? Quand, semblablement, ils déniaient à la personne de Jésus-Christ l'adoration